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Abstrakt

Práce se věnuje problematice zvukového ztvárnění sluchových poruch v audiovizuální

tvorbě. První část práce uvádí čtenáře do širšího kontextu sluchového hendikepu

v rámci vývoje a současného stavu kinematografie. Další kapitola se zaměřuje na

audiologické poznatky o sluchových poruchách. Následuje představení konceptu point

of audition a subjektivních transformací jako klíčových prvků při tvůrčí práci se

sluchovými abnormalitami. Hlavní část práce se pak zaměřuje konkrétně na

architekturu a vývoj nejpoužívanějšího postupu reprezentace sluchové poruchy –

„hluchého“ kódu. V závěru pak práce popisuje několik příkladů invenčního přístupu ke

zvukovému zpracování sluchové poruchy, které problematiku výrazně obohacují.

Práce tak zvolené téma sleduje z několika různých perspektiv a vytváří základ pro

hlubší bádání čtenáře i vlastní tvůrčí praxi.

Abstract

This thesis focuses on the question of hearing impairments‘ representation in film

soundtrack. First part of the thesis presents the broader context of hearing disability in

the history of filmmaking and contemporary cinema. Next chapter outlines the related

information from the field of audiology. The thesis then presents the point of audition

and subjective transformation as key concepts in the artistic treatment of hearing

diversities. Main part of the thesis is dedicated to the issue of excessively used sound

representation of hearing impairment – the „deaf“ code – it’s architecture and evolution.

The thesis concludes with several examples of inovative treatment of hearing

diversities in the field of sound design. The topic is presented from several different

perspectives as the thesis creates a base for deeper research and artistic examination.
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1. Úvod

Transformace či absence smyslového vnímání je bezesporu nevyčerpatelným zdrojem

inspirace při konstrukci fikčních světů napříč všemi uměleckými disciplínami. V historii

kinematografie dalo spektrum dramaturgických a tvůrčích možností smyslových

abnormalit vzniknout mnoha dílům, které je více či méně kreativním způsobem zapojují

do motivací vyprávění, staví na nich celé příběhy nebo dokonce nechají diváka

na několik okamžiků změněný stav percepce pocítit. Samotné filmové médium je totiž

do značné míry transformací vnímání světa reálného a jakožto fúze mnoha

uměleckých disciplín má zřejmě největší potenciál roli percepce dále posouvat a

zprostředkovat divákovi neznámé polohy vnímání.

Tato práce se pak specificky zaměřuje na ztvárnění poruch sluchu a jejich reprezentaci

ve zvukové složce audiovizuálního díla. Na rozdíl od chybějícího či změněného

vizuálního vjemu je totiž pro diváka, ale i pro samotné tvůrce, mnohem složitější

abnormality sluchu empiricky odvodit a zprostředkovat. Právě zvuková složka

propůjčuje filmovému médiu efektivní a silné nástroje k práci s pojednávaným

tématem. Ať už v podobě krátkodobého motivu ohlušení nebo vůdčího principu

vyprávění celého snímku.

Je nepopiratelné, že během posledních dvaceti let zájem o zpracování a dramatické

využití tématu sluchových poruch v kinematografii silně vzrostl a dostál značných

proměn. Ať už se jedná o kodifikaci motivu ohluchnutí ve válečných a akčních filmech,

v mainstreamové kinematografii počínající filmem Zachraňte vojína Ryana (Saving

Private Ryan, 1998, Steven Spielberg), nebo o narůstající počet prestižních ocenění a

nominací snímků, které na sluchové poruchách kreativně staví své fikční světy.

Těmi jsou například V rytmu srdce (CODA, 2021, Sian Heder) – Oscar za nejlepší

film 2022, Zvuk metalu (Sound of Metal, 2019, Darius Marder) – Oscar za nejlepší

zvuk 2021, Tiché místo (A Quiet Place, 2018, John Krasinski) – nominace na Oscara

za nejlepší střih zvuku 2019, Baby Driver (2017, Edgar Wright) – nominace na Oscara

za nejlepší střih a mix zvuku 2018, a mnohé další. Přerod užívání motivu sluchových

poruch a jejich ztvárňování ve zvukové složce do podoby výrazného trendu můžeme

sledovat i v jeho prorůstání do „masově spotřební“ produkce. Jako zástupce jmenujme

například filmy Eternals (2021, Chloé Zhao) nebo Godzila vs. Kong (2021, Adam

Wingard).
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Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře se situací a východisky realizace

sluchových poruch v kinematografii, konkrétně pak v oboru zvukové dramaturgie a

designu. Na rozdíl od prací z oboru sound studies, o něž se částečně opírá,

se k otázce „Co sluchové poruchy v rámci budování fikčního světa znamenají?“ snaží

přidat i ryze praktické - „Jakým způsobem jsou ztvárněny?“. Práce se snaží postihnout

rozdílné perspektivy dané problematiky tak, aby vytvořila komplexní základ znalostí

pro další vědeckou či tvůrčí práci čtenáře. Ucelenější texty, jež by praktickou stránku

ztvárnění sluchových abnormalit reflektovaly, totiž jak v českém, tak i anglo-jazyčném

prostoru v podstatě nenacházíme.

V úvodu práce se pokusím nastínit celkový vývoj nahlížení na téma sluchových poruch

a hluchoty v kinematografii od jejího počátku přes přechod ke zvukovému filmu

ve vztahu ke komunitě neslyšících až k současným otázkám angažmá sluchově

hendikepovaných. Dále se krátce věnuji charakteristice sluchových poruch z pohledu

audiologie a fyziologické akustiky s důrazem na přesah k možnému obohacení

tvůrčího procesu. Následující kapitola se zaobírá teoretickými východisky ztvárnění

sluchových poruch ve zvukové složce AV díla, které lze dále využít k popisu

konkrétních způsobů jejich sonické reprezentace. Jedná se zejména o pojem point of

audition, který v souvislosti s pojednávanou problematikou nahlížím z perspektivy

několika teoretiků. Dále se zabývám jeho aplikací v různých případech subjektivních

transformací včetně praktických příkladů při ztvárnění sluchových poruch.

Kapitola „Hluchý“ kód – metafora tinnitu pak z různých hledisek prezentuje nejčastěji

užívanou zvukovou reprezentaci sluchové ztráty. Kromě polemiky nad samotnou

příčinou vzniku popisovaného klišé nabízí i retrospektivu jeho užívání v historii

kinematografie. Závěrečná kapitola je pak věnována postupům, které se zaběhnutým

principům vymykají ať už v důslednosti zpracování nebo díky neotřelému uvažování a

výzkumu samotných tvůrců. Tak je tomu i v případě filmu Zvuk metalu, jehož

bezprecedentnímu tvůrčímu procesu je věnována finální část textu.

V rámci celé práce se na mnoha příkladech a úhlech pohledu (na něž odkazuje i

několik audiovizuálních ukázek přiložených na DVD) snažím představit čtenáři takové

informace, které mohou, dle mého názoru, přispět k dalšímu rozvoji zkoumání

problematiky. A to pak zejména praktickému přístupu k přemýšlení nad prvky filmové

řeči, které se mohou zdát na první pohled/poslech naprosto samozřejmé.
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2. Téma sluchových poruch v kinematografii

Přestože se tato práce dále zabývá zejména reflexí sluchových poruch v rámci

zvukové složky filmového díla, pro pochopení širších souvislostí zde předkládám

stručný exkurz do historie ztvárňování sluchových abnormalit a krátké zamyšlení

nad pozicí sluchově hendikepovaných postav ve filmových narativech. Tyto

předpoklady totiž často sehrávají nemalou roli v kritickém přijetí nově vznikajících

filmů, zejména pak přijetí komunitou neslyšících. Je potřeba zmínit, že následující

podkapitoly pojednávají zejména o kinematografii Spojených států amerických.

V mimoamerických kinematografiích a komunitách sluchově hendikepovaných totiž až

do nedávna nedochází ke zmapování a dostupné reflexi této problematiky.

Média (film nevyjímaje) totiž většinou nevykreslují sluchové poruchy jako součást

běžného světa a sluchově hendikepované jako osoby schopné naprosto normálního

života. Za účelem vybudování co nejzajímavějších příběhů se všechny motivy podřizují

své dramaturgické roli a jakýkoli hendikep nabízí v tomto ohledu až extrémně flexibilní

možnosti. Na jedné straně se tedy v kinematografii setkáváme s vyobrazením

sluchově hendikepovaných osob jako naprosto bezradných postav, jejichž situace má

vzbuzovat lítost, a jejichž motivací je zejména hledání „opravy“ a „návratu do normálu“.

Nebo naopak, sluchová porucha slouží jako prostředek k budování heroických a

vzorových charakterů, které nejenže překonávají své vlastní odlišnosti, což samo o

sobě symbolizuje statečnost a odolnost, ale dokáží tyto odlišnosti využít pro řešení


[…]


Becker aplikoval na diegetické zvukové prvky sadu digitálních pluginů IRCAM Tools46,

díky nimž každý element rozdělil na tři samostatné složky – tranzienty, šumové složky

a harmonické složky. Ty potom vůči sobě časově posunul, čímž docílil pocitu

nesrozumitelnosti a chaosu digitálních fragmentů. Podobný přístup se týkal i volby

prostorového umístění v rámci multikanálové báze. Tvůrci se zabývali variantou mono,

která by zážitek kochleárního implantátu ukotvila v centru plátna, avšak nakonec pro

subjektivní POA zvolili až stochastický pohyb elementů v rámci vícekanálového

prostoru.

Z kreativního procesu snímku Zvuk metalu si lze odnést ještě jeden důležitý poznatek.

Během všech fází výroby byl zvukový tým v úzkém kontaktu s kameramanem a

střihačem a záběrování bylo v rámci preprodukce i postprodukce podřizováno co

nejlepší dramaturgické funkčnosti fokalizace a subjektivizace. Mnohonásobné

přepracovávání, přizpůsobování audiovizuálních vztahů a důsledné uvažování o

pestrém využití různých prostředků filmové řeči vedlo k vytvoření vpravdě imerzivní

reprezentace sluchové poruchy.

46 Více informací na https://forum.ircam.fr/collections/detail/ircam-tools-by-flux/
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7. Závěr

Cílem práce bylo představit komplexní soubor informací, které dohromady rozevírají

značně hlubokou problematiku zpracování sluchových poruch zejména ve zvukové

složce audiovizuálního díla. Přestože jsem si vědom, že každou z jednotlivých kapitol

a nastíněných témat by bylo dále možné rozvést do samostatné publikace, věřím, že

právě sloučením různorodých perspektiv do jednoho textu lze dobře vystihnout i

rozmanitost pohledů, které je možné (a vhodné) zohlednit při vlastní tvůrčí práci

s motivem sluchových poruch či při její hlubší teoretické reflexi.

V úvodu práce jsem se pokusil načrtnout základní přehled historie a filozofie filmového

zpracování sluchového hendikepu. Je zřejmé, že se nejedná o záležitost posledních

desetiletí, ale fascinaci odlišným smyslovým vnímáním můžeme sledovat již v éře

„němého“ filmu. Nástup zvuku sice negativně ovlivnil situaci postavení komunity

neslyšících ve filmovém průmyslu, od šedesátých let však poučenost tvůrců a s ní

spojené angažmá neslyšících herců a hereček opět roste. Ve 21. století se pak

sluchový hendikep stává na poli kinematografie velmi diskutovaným a využívaným

motivem, přestože se ve většině případů jedná o pouhý dramaturgický prostředek

ztvárnění jiných skutečností.

Stručným shrnutím fyziologických charakteristik jednotlivých sluchových poruch jsem

se pokusil přiblížit jejich vliv na percepci hendikepovaných osob. Vhled do

mechanismu vzniku sluchových diverzit a jejich projevů (zejména změny vnímaného

frekvenčního spektra), může tvůrcům posloužit jako dobrý odrazový můstek pro další

práci. Stejně tak jsem se pokusil přiblížit i pojmy point of audition a subjektivizace.

Jedná se totiž o koncepty, kterým se při zvukovém zpracování sluchových abnormalit

nelze vyhnout, a které jasně popisují přenos aurální percepce postav na vnímání

diváka. Výčet subjektivních transformací a jejich příkladů pak v podstatě vyčerpává

základní tvůrčí možnosti, které se v praxi zvukové reprezentace sluchových poruch

nabízí.

Jejich nejfunkčnějším průsečíkem se pak stala metafora, kterou nazývám „hluchým“

kódem. Ta od konce 90. let minulého století vykrystalizovala do podoby klišé, jehož

architektura je jasně čitelná jak pro autory, tak pro diváky. Jeho kodifikovaná podoba,

která se objevuje napříč stovkami filmových děl, však není nic nového. V rámci vlastní

retrospektivy, kterou jsem se pokusil obohatit zahraniční výzkum v dané oblasti, jsem
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došel k závěru, že se s předchůdci „hluchého“ kódu setkáváme již ve 30. letech

20. století. Toto zjištění je zajímavé i ve vztahu k historii užívání zvukové

subjektivizace jako takové.

Přestože je popisovaná metafora velmi funkční, prostředky posledních desetiletí daly

vzniknout i mnoha příkladům, které zvukovou podobu aurální percepce sluchově

hendikepovaných revidují a obohacují o hlubší a zajímavější perspektivy. Filmy jako

Tiché místo (2018), Baby Driver (2017) nebo Kmen (2014) posouvají hranice

subjektivizačních transformací k ojedinělým formám užívání ticha nebo ztvárnění

hmatového vnímání. Naprosto unikátním příkladem je pak film Zvuk metalu (2021)

jehož tvůrčího procesu se dotýkám v závěru publikace. Právě na něm jsem se pokusil

dokázat, jak působivých výsledků může dosáhnout spojení důsledného uměleckého

výzkumu problematiky sluchových poruch s jasným produkčním plánem a pohlcením

tvůrců zvukové stopy do hloubky možností samotné sonické matérie.

Popularita sluchového hendikepu jakožto prostředku vyprávění mnoha mezinárodně

úspěšných filmů jasně dokazuje, že se s požadavkem na jeho realizaci budou filmoví

profesionálové setkávat stále častěji. Poučenost v dané problematice může tvůrcům

pomoci v kreativním rozvoji možností tohoto motivu v rámci filmového média. Doufám,

že jsem se dokázal v rámci práce dotknout všech důležitých skutečností, přestože si

uvědomuji určitou míru stručnosti, se kterou bylo nutné přistoupit k jednotlivostem.

Věřím, že zájem o téma sluchových diverzit v umění i kreativním průmyslu

v následujících letech poroste a problematiku bude možné obohacovat i nadále.
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