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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:
Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: B

Jazyková a stylistická úroveň práce: A

Dodržení citační normy: A

Obrazové přílohy: A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: A

Celkové hodnocení diplomové práce: A

Vojtěch Cibulka předkládá k obhajobě ucelenou teoretickou práci, ve které se věnuje
danému tématu, s krátkým exkursem do historie.

Obsahově práce pokrývá obšírně, ale přesto srozumitelně dané téma. Jedná se o
dobře ozdrojovanou kompilaci. Po formální stránce je zpracována pečlivě, oceňuji
precizní a logické dělení kapitol tak, aby byl výsledek dobře přehledný. Za úvahu by
možná stálo ještě podrobnější značení subtémat v kapitolách 3.1, 3.2, 3.3 a 4.2 a
zahrnutí těchto subtémat do samotného obsahu v úvodu práce.

K práci jako takové nemám žádné zásadní připomínky. Diplomant prokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti a práce splňuje požadavky standardně kladené na
diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

V Praze, 8. 9. 2022
Mgr. Marek Hart